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U Likovnoj galeriji Kulturnog centra Vrbasa, u sredu 
27.jula u 19 časova otvoriće se izložba Šumatovačka
iz Beograda.
Ovo će biti prvo predstavljanje Šumatovačke u Vr-
basu, a  ovom izložbom i započinje saradnja između 
Likovne Gerije Kulturnog centra Vrbas i Šuma-
tovačke iz Beograda, koja će se unapređivati. Izložba 
će biti otvorena do 19. avgusta.

Sledeći broj Bačka Press-a
iz štampe izlazi 25. avgusta 2016.

Prinosi hlebnog zrna i preko
devet tona po hektaru

Žetva pšenice na poljima PP „Sava Kovačević” završena prošle nedelje
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JP za prevoz putnika ”Vrbas”
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U opštini Kula 12 nagrađenih učenika
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Opština Mali Iđoš
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“Prioritetna su pitanja rešavanja crnih 
rupa u budžetu koja su nastala zloupo-
trebom sredstava od strane pokrajinske 
vlade u mandatu od 2000. do 2016. go-
dine. Rasipalo se na sve strane.Ostali su 
veliki dugovi i nezavršeni poslovi. Sta-
nje je najgore u zdravstvu i pokrajinskim 
fondovima. Radimo danonoćno na us-
postavljanju sistema koji je potpuno ja-
san i predvidiv”, odgovara  premijer na         
pitanje o prioritetima.
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Za ovu godinu investicio-
ni budžet opštine Kula izno-
si preko milijardu dinara. Pre-
ma rečima Perice Videkanjića, 
Vlada Republike Srbije prepo-
znala je u prethodnom periodu 
da kulska opština može mnogo 
da uradi. „Svedoci smo dobrog 
investicionog budžeta opštine 

Kula koji iznosi preko milijar-
du dinara planiranih za 2016. 
godinu. Izgradnjom Potisnog 
voda između Crvenke i Kule 

biće rešen decenijski problem. 
Ono o čemu se posebno vodi 
računa u poslednje vreme je-
ste ulaganje u sport, kulturu i 
obrazovanje i ustanove obrazo-
vanja što predstavlja okosnicu 
jednog društva. U prilog tome 
govori izgradnja hale u Sivcu, 
kao i rekonstrukcija sportske 

hale u Kuli, kao i projekat iz-
gradnje bazena u opštini Kula“, 
rekao je Videkanjić.

Ono što je osnovni i glavni 

problem kulske opštine jesu 
nova radna mesta. „ Ponosan 
sam što investitori već uveliko 
kucaju na vrata naše opštine i 
što to nije došlo samo od sebe. 
Svedok sam gde je naša opština 
bila kada je SNS došao na vlast i 
iz kakvih dugova i bespuća po-
lako isplivava ova opština, a tek 

sada se nazire bolje sutra 
uz ogroman trud i rad ru-
kovodstva opštine u pret-
hodne tri godine“, ista-
kao je Videkanjić. Ruko-
vodstvo opštine najavlju-
je nastavak radova zapo-
četih u prethodnom perio-
du. „Nema vremena za od-
mor, ne treba se uljuljka-
vati. Borićemo se za bolju 
Kulu, a naš cilj je da mla-
di ne odlaze u inostran-
stvo, već da ostanu u Kuli i 
ovde zasnuju svoje porodi-
ce. Kao predsednik opšti-
ne Kula daću sve od sebe 
da dođe do promena koje 

su neophodne za bolju, snažni-
ju i lepšu opštinu Kula“, - ista-
kao je Videkanjić.                         

                                            S.K.                                                                                        

Perica Videkanjić predsednik opštine Kula

Nema vremena
za odmor

Zasedanje SO Vrbas

Ostavke, prelasci i imenovanja
Milan Glušac, novi predsednik opštine Vrbas, dr Bratislav Kažić podneo ostavku – Nenad Velicki iz DS prešao u SNS i imenovan za zamenika predsednika op-
štine – Veljko Kovačević podneo ostavku na mesto direktora JP za prevoz putnika Vrbas – Željko Milović novi odbornik SPS-a

Marko Lazić, predsednik opštine
Mali Iđoš

Prioritet obezbediti 
dolazak investitora

Prioritet nove valsti u opštini 
Mali Iđoš je smanjivanje broja 
nezaposlenosti kao i prvlače-
nje investitora. “Svesni smo da 
je gotovo jedna trećina radno 
sposobnog stanovništva u op-
štini nezaposlena. Zbog toga je 

naš prioritet je da se obezbede 
nova radna  mesta, da se privu-
ku investitori, a nadamo se da 
ćemo u tome uspeti”, rekao je 
Lazić i dodao da će kroz razne 
fondove za unapređenje predu-
zetništva pokušati da obezbe-
de finansijsku podršku,  kao i 
kroz razne projekte.  On je na-
pomenuo da će lokalna samo-
uprava imati punu podršku  u 
svakom smislu od viših nivoa 
vlasti.  Svi započeti projekti biće 
nastavljeni, a u pripremi i izra-

di  je još  novih projekata. Jedan 
od najvećih problema u opštini 
Mali Iđoš je izgradnja kanaliza-
cione mreže,  a nova vlast na-
javljuje rešenje ovog problema.  
Ova opština je jedna od retkih 
koja nema Javno komunalno 
preduzeće, tako da će se teži-
ti da u narednom periodu  ko-
munalno preduzeće bude osno-
vano. “Osim rešavanja komu-
nalnih problema, u planu je iz-
gradnja fabrike vode. Takođe, 
mi smatramo da je veoma važ-
no pomoći poljoprivrednike i  
to treba da nam bude u centru 
pažnje, s obzirom na to da je 
poljoprivreda osnovna grana 
naše opštine. Nova vlast je doš-
la sa novim idejama i mislim da 
ćemo uspeti da ih realizujemo”, 
istakao je Lazić. On je napome-
nuo da će posebnu pažnju lokal-
na samouprava posvetiti   soci-
jalnim kategorijama.  Namera 
nove vlasti  je i da pokuša da za-
drži mlade u svom mestu, da ih 
motiviše i da nagrađuje uspeš-
ne učenike studente  i sportiste.

                                           S. K.

Perica Videkanjić

Prilikom obrazloženja ostav-
ke, dr Bratislav Kažić je rekao 
da, na žalost, nije mogao da reši 

neke od problema u opštini i da 
je to jedan od najvećih razloga 
zbog kojeg želi da se povuče sa 
predsedničke funkcije.  „Oko 

godinu dana sam bio u dilemi 
da li da se bavim politikom ili 
da se vratim svom osnovnom 

z a n i m a -
nju. Prelo-
mio sam 
i odlučio. 
Jako je teš-
ka situaci-
ja u opšti-
ni, ne mo-
žemo da 
i z ađemo 
na kraj sa 
v e l i k i m 

brojem problema i mislim da 
je najmoralnije da prepustim 
to nekom drugom, ambiciozni-
jem, ko će verovatno biti ak-

tivniji i bolji od mene. Ovom 
ostavkom želim da skrenem pa-
žnju republičkoj vlasti, i ako ova 
ostavka to postigne, smatraću 
da sam uspeo. Ostaću član Srp-
ske napredne stranke, jer ja ni-
sam neko ko lako prelazi iz jed-
ne u drugu  stranku“, rekao  je 
Kažić. U toku sednice desile su 
se još neke promene, uključu-
jući prelazak Nenada Velickog 
iz odborničke grupe DS-“Bojan 
Pajtić” u grupu odbornika oku-
pljenu oko SNS. Milan Glušac 
izabran je za predesdnika opšti-
ne Vrbas, a za zamenika Nenad 
Velicki. Milan Glušac, zahva-
lio se na 
poverenju 
i rekao da 
mu je čast 
što će vo-
diti opšti-
nu Vrbas. 

„Jedan od 
najveć i h 
i z a z o v a 
ovog po-
sla je reša-

vati ključne probleme sa koji-
ma se suočava naša sredina. Sa-
svim sam siguran da ćemo nai-

ći na razumevanje i pomoć na-
ših predstavnika u parlamen-
tu. Trebalo bi da zajedničkim 
snagama i svom raspoloživom 
energijom vratimo Vrbasu bar 
deo stare slave koju smo svi ne-
kada uživali”, rekao je Glušac. 
Opštinsko veće imaće sedam 
članova i to će biti Jovan Kova-
čević, Jovana Vujtović, Danilo 
Maraš, Jelena Zbućnović, Ma-
rijan Mijanović, Duško Ćutilo 
i Goran Pejović.            

                                            S.K.

Nenad Velicki iz DS prešao u SNS
„Moj prelazak o odborničku grupu koju predvodi SNS, vođen 
je isključivo jednim motivom, da se u ovom trenutku pomogne 
opštini Vrbas koja se nalazi u teškoj situaciji. Uveren sam da 
je vreme da svi koji mogu da doprinesu, i žele da se poboljša 
kvalitet života građana u opštini Vrbas, da se uključe, jer za-
jedničkim snagama možemo mnogo da učinimo. Kao opzici-
oni odbornik prethodne tri godine sam davao isključivo kon-
struktivne predloge i kritike, bio sam na raspolaganju za po-
moć, pa čak i kao zaposlen u Vladi Vojvodine, preko konkur-
sa i drugih podsticajnih sredstava, koja su došla do opštine 
Vrbas u prethodnom periodu. Verujem da ćemo sa novim ru-
kovodstvom opštine sredstvima pokrajinske i republičke Vla-
de, stabilizovati tešku situaciju u  Vrbasu“, istakao je Velicki.
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Intrevju: Igor Mirović, pokrajinski Premijer govori za „Bačka Press“

Rasipalo se na sve strane
“Prioritetna su pitanja rešavanja crnih rupa u budžetu koja su nastala zloupotrebom sredstava od strane pokrajinske vlade u mandatu od 2000. do 2016. go-
dine. Rasipalo se na sve strane. Ostali su veliki dugovi i nezavršeni poslovi. Stanje je najgore u zdravstvu i pokrajinskim fondovima. Radimo danonoćno na 
uspostavljanju sistema koji je potpuno jasan i predvidiv”, odgovara  premijer na  pitanje o prioritetima.

Ako se ne varam još od 2013. 
bili ste na čelu novoformira-
nog - SNS Tima za Vojvodi-
nu, koliko Vam je to pomo-
glo u skeniranju problema i 

određivanju prioriteta reša-
vanja istih u ovom trenutku? 

U pravu ste.Već nekoliko go-
dina pažljivo analiziramo i pro-
učavamo domete loše organi-

zacije parapolitickog delovanja 
na koji smo odgovorili progra-
mom stranke za Vojvodinu koji 
sam lično koncipirao i koji je uz 
generalnu popularnost progra-

ma i lidera stranke i dobio po-
dršku polovine birača u Vojvo-
dini. Program je jasan i pred-
stavlja negaciju loših dometa 
prethodnika i jasan plan za bu-

dućnost pokrajine. Stabilnost i 
brzi ekonomski oporavak dve 
su glavne poluge tog programa.

Prvi korake posvetili ste 
zdravstvu, opremanju angio 

sale u S. Kamenici. U kakvom 
stanju je zdravstvo Vojvodine 
i je li moguće obezbediti neop-
hodna sredstva ?

 Zdravstvo je u veoma lošem 

stanju. Nezavršena Kamenica 
2 i veoma teško tehničko i ma-
terijalno stanje u većini institu-
ta, klinika i bolnica jesu slika 
nečega na šta moramo odmah 
reagovati. Izdvojićemo više od 
tri stotine miliona dinara da 
do kraja godine nabavimo ne-
ophodnu opremu, a za slede-
ću godinu spremamo obiman 
program rekonstrukcije klini-
ka i bolnica.

 Žetva pšenice je upravo  za-
vršena i ostvaren je više nego 
dobar prinos, ali seljaci su ne-
zadovoljni otkupnom cenom, 
koja je manja od prošlogodiš-
nje. Šta se tu može  menjati?

 Politiku cena diktira tržište. 
Moramo da menjamo sve što 
će na jednoj parceli dovesti do 
povećanja prinosa i povećanja 
prostora za zaradu. Prošlo je 
vreme državnog učešća u ce-
novnoj politici.

Opštine Mali Iđoš, Srbobran, 
Kula i Vrbas, ostale su u go-
dinama tranzicije bez privre-
de i radnika. Vrbas je bio je-
dan od prehrambenih centa-
ra . Ima li šanse i perspektive 
za ove opštine?

 U navedenim opštinama mo-
ramo krenuti u akciju za podsti-

caj postojećim domaćim predu-
zećima i dolazak novih doma-
ćih i stranih kompanija. Pomo-
ći ćemo razvoj poslovnih zona 
i sa zajedničkim podsticajima 
i većim angažmanom lokalnih 
samouprava moguće je naći re-
šenje za rast privrede u tim op-
štinama. Neke druge opštine 
su uspele-zašto ne bi i opštine 
srednje Bačke.

I kultura nam je na kolenima, 
ali dobra vest  bila je to što je 
Vaša gotovo prva poseta bila 
Matici Srpskoj u Novom Sadu 
našoj najstarijoj i najugledni-
joj instituciji. Da li to znači i 
bolje dane za kulturu? 

Kultura predstavlja osnov na-
šeg postojanja i identiteta i ujed-
no most prema drugim kultu-
rama i narodima. Negovaće-
mo srpske nacionalne kultur-
ne ustanove i podsticati delo-
vanje takvih ustanova nacio-
nalnih manjina. Nećemo zabo-
raviti ni jedan oblik kulturnog 
delanja. Može se reći da smo iz-
borom kompozitora Miroslava 
Štatkića za sekretara za kultu-
ru napravili dobar izbor jer je 
istinski kulturni poslenik koji 
razume njene potrebe.

                                          Lj. N.

Projekat “Ljudi na prvom mestu”

Otvorena poslanička kancelarija u Vrbasu
Opština Vrbas jedna je od 12 opština u Srbiji u kojoj je otvorena poslanička kancelarija.
 Svrha otvaranja ove kancela-

rije je da se građanima omogu-
ći direktna komunikacija sa iza-
branim poslanicima u Narod-
noj skupštini Republike Srbije. 
Otvaranje poslaničke kancela-
rije je proisteklo nakon uključi-
vanja opštine Vrbas u projekat 
CESID-a u i Nacionalnog de-
mokratskog instituta. Otvara-
nju je prisustvovao i Nenad Bel-
čević predstavnik Nacionalnog 
demokratskog instituta  koji je 
tom prilikom pohvalio ruko-
vodstvo opštine Vrbas za zala-
ganje i zainteresovanost za ovaj 
projekat.“Prepoznali smo do-
bru volju opštine Vrbas koja je 
obezbedila sve uslove za otva-
ranje ove kancelarije. Kance-
larija će formalno biti otvore-
na do aprila 2017. godine, a za 
to vreme će se pokazati da li 
ima potrebe i kakvi su rezula-

tati rada kancelarije. Očekujem 
da se građani aktivno uključe, 
i da iskoriste postojanje kance-
larije”, rekao je Belčević. Prili-
kom otvaranja Poslaničke kan-

celarije, asistent koji će primati 
građane, Srđan Kaljević rekao 
je da je otvaranje ove kancela-

rije deo projekta “Ljudi na pr-
vom mestu” koji je finansiran 
od  američke organizacije za 
međunarodni razvoj. Predsed-
nik opštine Vrbas, Milan Glu-

šac izrazio je zadovoljstvo otva-
ranjem poslaničke kancelari-
je. “Opština Vrbas svrstala se 

među 12 opština u Srbiji u ko-
joj su otvorene poslaničke kan-
celarije, što potvrđuje da ruko-
vodstvo opštine radi u cilju in-
teresa građana. Poslanička kan-

celarija biće otvo-
rena za sve građa-
ne, bez obzira na 
njihovu politič-
ku, nacionalnu ili 
versku pripadnost. 
Ubeđen sam da će 
se otvoriti nepo-
sredna i najdirek-
tnija komunikacija 
građana iz naše op-
štine sa narodnim 
poslanicima”, re-
kao je Glušac i na-
glasio da su izme-
đu ostalih za otva-

ranje ove kancelarije u opšti-
ni, zaslužni upravo narodni po-
slanici iz Vrbasa. Prisutnima 

se obratila i narodna poslani-
ca Marijana Maraš, koja je tom 
prilikom naglasila da će otva-
ranjem kancelarije posao na-
rodnih poslanika biti olakšan. 

“Koliko god smo mogli i do sada 
smo bili na raspolaganju i uslu-
zi našim građanima, a ova kan-
celarija sigurno će nam olakšati 
komunikaciju i unaprediti naš 
rad. Između ostalog,  sa pred-
lozima sugestijama i zamerka-
ma građani  mogu da utiču na 
eventualnu promenu postojećih 
zakona kao i donošenju novih”, 
rekla je Maraš. Poslanička kan-
celarija nalazi se u zgradi Kul-
turnog centra Vrbas, a za gra-
đanstvo je otvorena utorkom i 
sredom od 8 do 13 časova. Ina-
če, iz opštine Vrbas narodni po-
slanici su Marjana Maraš (SPS), 
Igor Bečić (SNS) i Ivan Kostić 
(Pokret Dveri)                     S.K.
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Životne  priče 

Boriš se sam, kako znaš i umeš

Sedamdestrogodišnja starica 
Ljubica Marjanović došla je iz 
Bosne da živi u bogatu Vojvo-
dinu daleke  1969. godine i sta-
nila se sa suprugom na salašu 
na novosadskom putu između 
Vrbasa i Srbobrana i tu osta-
la da živi do današnjeg dana. 
U međuvremenu suprug joj je 
umro, sin poginuo i ostala je 
na zapuštenom salašu  sa dve 
ćerke, Mirjanom 38 godina i 
Angelinom 42 godine. Na sa-
lašu na putu prema civilizaci-
ji, daleko u ataru, između Vr-
basa i Srbobrana stoji nahere-
na, zapuštena salašarska kućica 
sa  zemljanim podovima, sa za-
puštenim starim i gotovo nepo-
stojećim nameštajem, bez stru-
je,  sa nešto bunarske vode. Ove  
žene gaje oko petnaestak kra-
va i poseduju pet jutara zemlje, 
ali kažu da ne mogu od toga da 
žive, niti imaju para, niti muš-
ke ruke, koja bi radila ili mogla 

da pomogne.”Sine moj, ako na-
hranim krave, onda ja nemam 
da jedem, ako ja jedem nema-
ju krave, nemamo nikakve po-
moći, a nismo je ni tražili, bo-
riš se sam kako znaš i umeš”, 
priča starica Ljubica. Dve ćer-
ke koje čuvaju krave, kažu da 
imaju problem i sa ispašom, jer 
nema prostora na salašu za is-
pašu krava, a inače obe, zapra-
vo ni jedna ni druga, nikada 
nisu pohađale nikakve škole, 
nisu išle ni u osnovnu školu, a  
nemaju ni zdravstvene knjiži-
ce. Stara majka Ljubica kaže da 
nisu mogli nikada ni da ih ško-
luju, jer su uvek bili siromašni 
i nisu imali sredstava za školo-
vanje svoje dece, a  bez muške 
ruke ne možeš obrađivati ze-
mlju i zaraditi za pristojan život. 
Ove tri usamljene žene danas u 
21. veku idu  konjem, kao pre-
voznim sredstvom, do Srbobra-
na ili biciklom da kupe brašno 
da bi pravile hleb za kućne po-
trebe. U srcu Bačke, prolazi ne-
primetno u pravim pećinskim 

uslovima život tri žene, majke 
starice,  još uvek  mladih ćer-
ki, koje nikada nisu išle u ško-

le, nikada nisu išle u kafiće, niti 
kupovale garderobu, sprema-
le se za grad, nisu imale druš-
tvo… Sa prvim sumrakom idu 
u kuću zemljušu bez radia,  te-
levizije, bez struje, na spavanje, 
a onda ujutro rano izvedu svo-
je krave pored  autoputa na ču-

vanje. Svakoj  od krava nade-
nule  su po ime i nestvarno ih 
čuvaju, kao da svaka zna svoje 
ime, a u stadu imaju Nikolinu, 
Ćanu, Marušku, Milku, Boja-
nu, Ružu, Bobicu, Jelu, Jago-
du, Betu, Pepeljugu...i čobanice 

Mirjana i Angelina, reklo bi se i 
nisu tužne u svojoj samoći, bez 
grada i društva, jer kažu valjda 
je sa njima to tako moralo biti, 
jednostavno  sudbinski  pre-
dodređeno i nisu nesretne, jer  
tako mora da se živi. “Nemamo 

ni jedne mašine u kući, kamoli 
mašinu za pranje veša, koristi-
mo vodu iz bunara, nemamo  ni 

svog lekara, pa ne znam ni da li 
smo negde upisane u kjnige. Ma, 
uvek smo bili sirotinja i beda, 
nikada nama nije bilo ni bolje, 
ni gore, isto, onda na sirotinju 
udari i nesreća, ostala sam bez 
sina, ali moraš da živiš , boriš 
se kako znaš, nema pomoći, a i 
od koga da je tražiš, ovo je naša 
sudbina”, tvrdi Ljubica. Jedini 
put u civilizaciju vodi  ih pre-
ko jednog zakorovljenog atar-
skog puta. Stiče se nemi utisak 
da i nisu nesrećne što ne uži-
vaju sve te blagodeti civiliza-
cije. Izlazimo sa zakorovljenog 
puta  koji vodi  do zapuštenog 
salašarskog kućerka uz prat-
nju bezbroj napuštenih kerova. 
Posle ovog susreta, kada padne 
prvi mrak pomislimo često , šta 
sada rade te tri same napušte-
ne žene, tu nadomak nas, a van 
svega? Kako to žive ovaj život i 
da li je to život? Možda postoji  
mogućnost da ova priča nađe 
nekog odjeka i zaintrigira gra-
dove  i opštine na novosadskom 
putu civilizacije i barem  neko 
priupita tri   žene, kako su i da 

li im treba neka pomoć? Iako 
je one, kako same kažu, nika-
da od nikog i nisu tražile. Me-
đutim, i one su naše sugrađan-
ke. Zar ne?                         

                                          Lj. N.

Nemci i Austrijanci pojačavaju Sunoko

MK Group sa 
Agranom

Kompanija MK Group je kra-
jem juna potpisala predugovor 
o strateškom partnerstvu  sa 
Agranom AG iz Austrije. Kom-
panija Agrana je regionalni li-
der u proizvodnji šećera, a deo 
je najvećeg proizvodjača šećera 
u Evropi, Nemačkog Suedzuc-
kera AG. Naredne 2017. godine 
će u Evropskoj Uniji biti spro-
vedene radikalne mere refor-

me u industriji šećera – ukida-
nje kvota. Ovo će voditi do zna-
čajnih promena i samo najpro-
duktivniji Evropski proizvodja-
či će imati perspektivu. Zbog 
toga kompanija Sunoko, člani-
ca MK Group, vidi svoju buduć-

nost sa najvećim proizvodjačem 
u Evropi. Od ovog partnerstva 
će imati koristi proizvodjači še-
ćerne repe u Srbiji, jer će biti 
doneto najnovije znanje koje 
će omogućiti podizanje prino-
sa domaćih proizvodjača, kao 
i omogućiti održivost i izve-
snu budućnost srpskim proi-
zvodjačima šećerne repe. Sem 
toga, Sunoko će u srpskim fa-

brikama šećera povećati proi-
zvodnju i izvoz. Sunoko je vo-
deći proizvodjač šećera u jugo-
istočnoj Evropi sa šećeranama 
u Vrbasu, Pećincima i Kovači-
ci. Godišnja proizvodnja je oko 
300.000 tona.

Najveći  višak u kasi 
zabeležila opština Kula

 Prema saopštenju Regional-
ne privredne komore Sombor, u 
svim opštinama Zapadnobač-
kog okruga ostvaren je eko-
nomski suficit u sferama ku-
poprodaje, oplemenjivanja i 
poslovima nakon oplemenji-
vanja. Opština Kula izbila na 
čelo liste, sa suficitom od 18.66 

miliona evra. Privreda Zapad-
nobačkog upravnog Okruga u 
periodu januar- maj 2016. go-
dine ostvarila je robnu razme-
nu sa inostranstvom u vredno-
sti 182.4 miliona evra, od čega 
115.52 miliona € u izvozu, a 
66.88 milion € u uvozu. Pokri-
venost uvoza izvozom je 57.89%.

U organizaciji udruženja zanatlija i žena “Bajka”

Šesti Krsturski sajam
U organizaciji Udruženja za-

natlija i privatnih preduzetni-
ka i Udruženja žena „Bajka“ iz 
Ruskog Krstura, a uz finansij-
sku podršku Pokrajinskog se-
kretarijata za poljoprivredu, vo-
doprivredu i šumarstvo i Op-
štine Kula, u Kr-
sturu, krajem juna, 
u dvorištu i pored 
Majstorskog doma 
u centru Krstura 
održan je šesti Kr-
sturski sajam.

U ime organizato-
ra Sajam je otvorio 
predsednik Udru-
ženja zanatlija Vla-
dimir Emejdi. Ovo-
godišnja privredno-turistička 
manifestacija bila je posveće-
na starim zanatima sa motom 

„Nek se ne zaboravi“, pa su tom 
prilikom stariji krsturski maj-
stori, osim alata, na licu mesta 
predstavili svoju delatnost.U 

dvorištu Majstorskog doma 
kuvarice su u kotlovima kuva-
le slatki kupus i pileći paprikaš 
s testom.Osim predstavljanja 
starih zanata, ispred Majstor-
skog doma bilo je i dvadesetak 
štandova sa proizvodima ra-

znih udruženja i privrednika iz 
Krstura, Šida, Kucure, Kule, Su-
botice, Bačke Topole i Petrova-
radina, a bilo je organizovano i 
takmičenje u pravljenju najbo-
lje štrudle s makom.

                                           M.V.

U srcu Bačke na magistralnom novosadskom putu civilizacije živi porodica
Ljubice Marjanović, gotovo kao u pećini, u 21. veku bez struje i vode.

Kompanija Agrana
U segmentu poslovanja sa šećerom, pored Austrije, Agra-
na posluje u Bosni i Hercegovini, Rumuniji, Slovačkoj, Češ-
koj i Mađarskoj. U toku poslednje kampanje za šećernu repu 
2015./2016., ukupno oko 5.4 miliona tona repe je prerađeno u 
oko 800,000 tona šećera.

 Ljubica Marjanović, “tako mora da se živi”

Bez struje i vode

Bez društva, škole, lekara…

Siromaštvo kao životna sudbina
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Žetva pšenice na poljima PP „Sava Kovačević“- završena prošle nedelje

Prinosi hlebnog zrna i preko devet tona po hektaru

Tokom prošle nedelje na  naj-
većem poljoprivrednom gaz-
dinstvu u bačkom regionu 

„Sava Kovačević“, okončana je 

žetva pšenice. Sa površina  740 
hektara zemljišta pod pšenicom 

i  gde je bilo 96 hekatra semen-
ske, negde oko 30.juna  požnje-
veni su prvi snopovi  hlebnog 

zrna.Zasejano je i 193 hekatra 
uljane repice,kod hlebng zrna 
prinosi su se tokom žetve kre-
tali u rasponu od 7,3 do 9,3 tone 
po hekatru,a kod uljane repice, 
prosek po hektaru bio je 4,08 

tona,a na tim površinama je 
već zasnovana nova proizvod-
nja. Prosečan ovogodišnji pri-
nos kod žetve pšenice je osam 
tona po hektaru i tu je na ni-
vou prošlogodišnjeg,mada se 
tokom žetve koja je trajala ne-
što jače od desetak dana kre-

tao u rasponu od 7,3 pa do čak 
9,3 tone po hektaru, kaže Želj-
ko Andrić, direktor ratarstva na 

ovom vrbaskom poljoprivred-
nom gazdinstvu.U međuvre-
menu stručnjaci Tehnološkog 
fakulteta  analiziraće i kvali-
tet zrna požnjevenog roda, što 
je uobičajena procedura i po-
sao koji se radi svake godine 
na ovom poljoprivrednom gaz-
dinstvu, nakon završetka žetve 
hlebnog zrna.Nakon žetve, pše-
nica je stavljena u silose ovog 
preduzeća i čeka svoj  plasman.
Nešto od proizvedenih količi-
na izvozi se,prošle godine bilo 
je izvoza za Bosnu.Kada je u pi-

tanju ovogodišnja otkupna cena 
hlebnog žita, Andrić je umno-
gome i ne komentariše, kaže da 
je cena njene setve bila na proš-
logodišnjem nivou, jer su neki 
inputi za setvu ipak bili jeftini-
ji, čeka se sada plasman,a ono 
što je po njemu najvažnije, da 
je s obzirom na godinu koja je 
tokom aprila imala mraz i veo-
ma niske temperature, a bilo je 
i kiša, ipak žetva pšenice veo-

ma uspešno okončana i završe-
na.I ne samo to, nego je  ostva-
ren i dobar prinos,pa i kvalite-
tan rod, podvlači Andrić. Kada 
su u pitanju sorte pšenice ovde 
su sejane  domaće, kao veoma 
dobre su se pokazale „rapsodi-
ja“ i „futura“,a bilo je i stranih 
sorti. Na poljima ovog gazdin-
stva posejano je proletos 670 
hektara soje, pod suncokretom 
je oko stotinak hektara, a pod 
šećernom repom je 300 hekta-
ra oranica. To su poljoprivred-
ne kulture čija se setva  očekuje 
na jesen. Ono što je vrlo važno 
za ovo poljoprivredno gazdin-
stvo koje ima zaokružen pro-
ces poljoprivredne proizvod-
nje i proizvodnje zdrave hrane, 
jeste i činjenica da je pod se-
menskim kukuruzom zasejano 
1045 hektara,a pod merkantil-
nim 520 hektara, što se uglav-

nom koristi za potrebe farme. 
Kada je setva kukuruza  u pita-

nju  uglavnom su sejani  prove-
reni Agrimaxovi hibridi.

                                         Lj. N.

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Cercospora beticola 
pegavost lista 
šećerne repe

Na lokalitetu u Kuli, na oset-
ljivim i manje tolerantnim sor-
tama šećerne repe , registrova-

ne su prve pege od prouzroko-
vača pegavosti lista, Cercospora 
beticola. Obaveštavaju se proi-
zvođači šećerne repe da obrate 

pažnju na usev šećerne repe, jer 
su se povoljni uslovi za ostvari-
vanje infekcije ostvarili na sva 

tri lokaliteta gde 
RC Vrbas ima 
postavljene me-
teo stanice. Prvi 
epidemijski prag 
za davanje signa-
la za početak tre-
tmana je kada se 
na 50% pregle-
danih BILJAKA 
utvrdi bar po jed-
na pega. Koristiti 
registrovane fun-

gicide kontaktnog i protektiv-
nog dejstva. Konsultovati se sa 
stručnom službom oko prepo-
ručenih doza.                    V. D.

Željko Andrić

Na usevima semenskog, mer-
kantilnog i kukuruza šećerca, 
registrovana su prva jajna legla 
od najopasnije štetočine kuku-
ruza, Ostrinia nubilalis ili ku-
kuruzni plamenac. Ova štetoči-
na u našim uslovima razvija tri 
generacije. Najopasnije su štete 
od druge generacije, zato je po-
željno, ukoliko se ispune kritič-
ni pragovi, uraditi insekticidni 
tretman, da bi se smanjila po-
pulacija druge ,brojnije genera-
cije. Tretman od prve generaci-
je, koja sada intenzivno pola-
že jaja na listove kukuruza, se 
može odraditi bilo kojom trak-
torskom prskalicom. Preporu-
ka za poljoprivredne proizvo-
đače jeste da pregledaju useve 
kukuruza na prisustvo jajnih 
legala kukuruznog plamenca. 
Prag štetnosti za kukuruz še-
ćerac  i semenski kukuruz je 
5% napadnutih biljaka, dok je 
10% napadnutih biljaka u mer-

kantilnom. Preporuka poljopri-
vrednim proizvodjačima jeste 

da ako i kada utvrde dostignu-
ti prag štetnosti, izvrše tretman 
insekticidima ovicidno-larvi-
cidnog delovanja.

• Coragen 20 SC (a.m.hloran-
taniliprol) 0,15l/ha

• Ampligo 150 SC (a.m. hlo-
rantraniliprol + lambda-ciha-
lotrin) 0,25l/ha

                                          V. D.

„Prinosi sa ovogodišnje žetve pšenice su na nivou prošlogodišnjih,u  proseku su osam tona po hektaru“,kaže Željko Andrić direktor Ratarske proizvodnje na PP 
„Sava Kovačević“. Sa 740 hektara oranica zasejanih pšenicom požnjeveno je hlebno zrno,a prinosi se kreću od 7,3 do 9,3 tone po hektaru.

Za potrebe farme
Zasejano 220 hektara tritika-
la za silažu,posejano je dva-
deset hektara raži. Takođe za 
potrebe farme posejano je 165 
hektara  „lucerke“ deteline.

Završena berba graška
Na gazdinstvu je bilo pose-
jano  250 hektara graška, a 
ostvaren je prinos od 6,2 tone 
po hektaru.Boranija je seja-
na na 400 hekatara ,a berba 
ove povrtarske kulture poče-
la je prošle nedelje.Na polji-
ma gazdinstva zasejan je per-
šun „liščar“.

Oko 700 sezonaca radi na 
poljima
Svake godine na poljopri-
vrednom gazdinstvu anga-
žuje se veliki broj sezonske 
radne snage za razne poljo-
privredne poslove. Veliki broj 
nezaposlenih, mladih i pen-
zionera nađe posao na ovim 
poljima, dok traju poljopri-
vredni radovi.U ovom trenut-
ku angažovano je od 600 do 
700 sezonaca. Ove godine na 
imanju je kupljena mašina 
za čupanje metlica u Italiji, 
a kupljen je i jedan komba-
jn za žitarice.

Kukuruzni plamenac

Ostrinia nubilalis



6 HRONIKA REGIONA 

Protest radnika JP za prevoz putnika “Vrbas” 

Bez deset isplaćenih zarada

Protest radnika JP za pre-
voz putnika “Vrbas” održan je 
ispred zgrade SO Vrbas 14.jula. 

Pred okupljenim radnicima, 
članovima Sindikata, održana 
je i vanredna sednica i proči-
tani su zahtevi radnika i sin-
dikata. „Sindikat je još 13.juna 
uputio zahtev lokalnoj samou-
pravi sa molbom da se radnici-
ma omogući da govore pred od-
bornicima i da Veće sindikata 
održi sednicu u zgradi opštine, 
ali niko nije odgovaro na dopi-
se“, kazao je Goran Roganović,  
predsednik VSSS. Okupljeni-
ma na  centru obratio se i Vese-
lin Kukić zaposlen u vrbaskom 
prevozu, govoreći da  su radni-
ci odavno ukazivali na proble-
me i obraćali se opštini tražeći 
pomoć, ali  osim utešnih reči 
i konstatacija da su za situaci-
ju jedanko krivi svi i zaposleni, 
konkretnije pomoći nije bilo, 
kaže Kukić, dodajući da je to 
preduzeće osim dugova gomi-
lalo i zaposlene, onako kako je 
koja partija dolazila na vlast, za-
pošljavala je svoje, pa je ispa-
lo da „imamo više rukovodila-
ca, nego autobusa“. Na kraju je 
poručio da je ovaj protest vapaj 
gladnih radnika i njihovih po-
rodica. Na protestu su pročita-

ni i zahtevi radnika i sindikata, 
koji traže da se lokalna samou-
prava hitno i aktivno uključi u 

rešavanje problema zaposlenih, 
da se u najkraćem roku isplate 

zaostale zarade, da se formira 
nezavisna komisija koja bi usta-

novila finansijsko poslovanje u 
prethodnom periodu, kako bi 

se utvrdila odgovornost poje-
dinaca za katastrofalno stanje 
preduzeća. Na sednici SO od-
bornici su većinom glasova do-
zvolili predstavnicima sindi-
kata da za govornicom iznesu 
svoje zahteve. Predsednica SO 
Vrbas Marjana Maraš rekla je 
da će opštinsko rukovodstvo 
pokušati da iznađe rešenje za 
problem u ovom javnom pre-
duzeću. Odbornicima i pred-
stavnicima sindikata JP za pre-
voz putnika, koji su prisustvo-
vali sednici obratio se direktor 
ovog preduzeća Veljko Kovače-
vić. “Potpuno razumem radni-

ke i saglasan sam sa svim njiho-
vim zahtevima,  ja sam uz rad-

nike i spreman sam da potpi-
šem zahteve. Nadam se da će 
se naći rešenje za problem i da 
će preduzeće izaći iz krize, ali 
za to će biti potrebno vreme i 
pomoć sa svih nivoa vlasti”, re-
kao je Kovačević. Pred sam kraj 
sednice Veljko Kovačević, pod-
neo je ostavku na mesto vd di-
rektora JP za prevoz putnika-
Vrbas, nakon čega je imeno-
van je novi vd direktora Saša 
Kovačević.

Potencijalni investitor
u opštini Mali Iđoš

Očekuju zapošljavanje 30 ljudi
Opštinu Mali Iđoš posetili su 

predstavnici firme “Elid-šped”. 
Poslovni sastanak sa potenci-
jalnim investitorima održao je 
predsednik opštine Marko La-
zić sa saradnicima. Kako su sa-
opštili iz lokalne samouprave, 
razgovori su bili veoma kon-
struktivni i korisni. “Vlasnika 
firme ‘Elid-šped’ su intereso-
vali uslovi za pokretanje proi-
zvodnje u našoj opštini. On je 
u obilasku poslovnih prostora 
izrazio je zadovoljstvo ponu-
đenim uslugama i spremnost 
započinjanja poslovne sarad-

nje. U preliminarnim razgovo-
rima predviđeno je zapošljava-
nje 30 radnika iz opštine Mali 
Iđoš sa tendecijom zapošljava-
nja još većeg broja radnika. Naš 
cilj je privlačenje što većeg bro-
ja ozbiljnih poslovnih investi-
tora kroz ponudu dobrih in-
frastrukturnih uslova za rad, 
bez administrativnih prepre-
ka. Ako se po jutru dan pozna-
je, po ovim preliminarnim do-
govorima, našu opštinu očeku-
ju bolji dani”,  saopštili su iz op-
štine Mali Iđoš.

Radovi na Centralnom postrojenju za 
preradu otpadnih voda  Vrbas – Kula

Uskoro “Mokre probe”

Mokre probe će početi naj-
kasnije za mesec dana kada će 
ceo sistem biti napunjen vodom. 
Istovremeno, radiće se ispiti-
vanje svakog dela postrojenja 
i opreme. 
„Deo postrojnja - linija vode 

CPPOV je u završnoj fazi i tre-
nutno se ispituje funkcional-
nost celog postrojenja. Obav-
ljaju se radovi na čišćenju ba-
zena, a nakon toga će se pristu-
piti nizu operacija koje će biti 

u sastavu mokrih proba“, rekao 
je inženjer nadzora MISP Đor-
đe Kuljančić.

Nakon mokrih proba, kako 
kaže Kuljančić, linija vode će 
biti spremna za upotrebu, a 
onog momenta kada se pusti 
i otpadna voda na postrojenje, 
CPPOV će biti pušteno u po-
gon. Radove na prečistaču tre-
nutno obavljaju ekipe JKP „Ko-
munalac“.                                                    

                                            S.K.

Održan protest radnika, autobusima sa nekoliko desetina okupljenih ispred zgrade vrbaske 
opštine uz podršku Veća SSS, koje je napolju održalo sednicu, saopštavajući zahteve radnika. 
Rukovodstvo opštine uložiće sve napore kako bi pomoglo rešavanje problema, kažu u lokal-
noj samoupravi.

Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas rekao je da razu-
me problem radnika. “Loše poslovanje preduzeća traje skoro 
20 godina i sada je eskaliralo.Opština se prema ovom predu-
zeću odnosi domaćinski i u ovom trenutku dugujemo im ne-
što više od dva miliona dinara, što nije veliki novac. Njihovi 
problemi su u odnosima sa dobavljačima rezervnih delova, sa 
NIS-om, sa bankom oko reprograma kredita, za koji smo mi 
garant, i za rešenje tih problema potreban je plan reorgani-
zacije. Čekamo na formiranje Vlade i odgovore na naše ape-
le”, rekao je Glušac i napomenuo da će opština ovom predu-
zeću uvek dati podršku.

Govoreći o problem JP za prevoz putnika, Dragan Sitijepović 
odbornik SDS rekao je da se vidi na osnovu izveštaja o radu 
ovog preduzeća za 2015. godinu,  da je 70 miliona negativni 
poslovni rezultat. “Kako to da već u prvoj polovini godine ru-
kovodstvo nije primetilo da preduzeće ide u sunovrat? Podr-
žali smo predlog novog direktora Kovačevića kada je 3. mar-
ta predložio da se hitno napravi plan za reorganizaciju pre-
duzeća. Do danas tog plana nema. Javno postavljam pitanje 
ko je za to odgovoran? Tvrdim da postoji jasna namera vla-
sti da se kroz urušavanje javnih preduzeća, želi ugasiti javni 
sektor”, rekao je Stijepović.

Zamena azbestnih cevi  u Kuli
U Ulici Petra Drapšina u Kuli 

u toku su radovi na zameni az-
bestnih cevi. Radovi su počeli 
pre desetak dana, a izbođač je 

Javno komunalno preduzeće 
“Komunalac” iz Kule.  Sredstva 
za ove radove obezbeđena  su 
delom iz mesnog samodopri-

nosa, a delom su dobijena na 
konkursu od  Pokrajinskog se-
kretarijata za poljoprivredu, vo-
doprivredu i šumarstvo.

Linija vode na Centralnom postrojenju za preradu otpadnih 
voda (CPPOV) Vrbas – Kula, koji finansira Evropska unija, u 
završnoj je fazi. U toku su pripreme za izvođenje mokrih proba.

Požar na gradskoj deponiji 
u Vrbasu – ekološka katastrofa

Dim prekrio grad
Nekoliko dana se gotovo ce-

lim gradom širio dim i neprija-
tan miris. Posebno su to oseti-
li stanovnici  u Starom Vrbasu. 
Kulminacija, kada je deponija 
zapaljena dogodila se 8. jula u 
14.00 časova. Visoka tempera-
tura i vetar pomogli su širenju 
vatre, vatrogasne ekipe držale 
su požar pod kontrolom, a va-
tra je tinjala još nekoliko dana 
nakon požara. Prema rečima 
Radomira Čurovića, direkto-
ra JKP „Komunalac“ zahvalju-
jući vatrogasnoj službi MUP-a 
situacija je vrlo brzo bila pod 
kontrolom. „Posebna teškoća 
leži u činjenici što vatrogasne 
ekipe nisu imale pristup sva-
kom mestu na kom je gorela va-
tra. Potrebno je prostor ogradi-
ti i strogo kontrolisati ulazak. 
Ovde ima i otpada životinjskog 
porekla, industrije su dugo go-
dina ovde odlagale svoj otpad, 
svima je dozvoljen pristup, pa 

se čak i događa da otpad stigne 
i iz susednih opština. Moraće-
mo se pozabaviti ovim pitanjem 
na najozbiljniji način, jer se sa 
ovim mora jednom prekinuti”, 
rekao je Čurović. “Na žalost re-
zultat trogodišnje nebrige i ne-
mogućnosti da se deponija sta-
vi pod kontrolu rezultirala je 
požarom. Pre dve godine po-
čeli smo da deponiju prekriva-
mo zemljom koju smo dovozi-
li sa NIS-ovih bušotina u Srbo-
branu, zemljom čistog porekla, 
ali smo zaslugom brojnih subje-
kata izgubili ovaj posao, što im 
je bilo u interesu, pa sada ima-
mo ovaj rezultat. Poslednje če-
tiri godine deponija nije gore-
la, a ovo sada može da prera-
ste u ekološku katastrofu”, re-
kao je Čurović, i pozvao građa-
ne da se ponašaju odgovorno i 
ne čine ništa što može produ-
biti problem.                        S.K.                                                                                        
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 „Kamp bez granica“ u Kanjiži

Najuspešniji  učenici 
vrbaske Gimnazije

Kamp bez granica održan je u 
Kanjiži, krajem juna i trajao je 
četiri dana. Na njemu je osam 
učenika Gimnazije „Žarko Zre-
njanin“, imalo priliku da se ta-
kmiči, druži i sprijatelji sa ve-
likim brojem vršnjaka. Takmi-

čarski deo se realizovao mešo-
vitim grupama, uz pomoć žr-
eba i bio je kreativan i zani-
mljiv. Ekipu vrbaske Gimnazi-
je „Žarko Zrenjanin“, činili su 

Božidar Simović, Nađa Mandić, 
Milan Kozomora, Tijana Katai 
svi iz trećih razreda, kao i Raj-
ko Vukašinović II5, Mila Ko-
vačević III5, Božidar Kilibarda 
II5 i Nadežda Seratlić II6. Gi-
mnazijalci su u takmičarskom 

delu žrebom raspoređeni u če-
tiri ekipe pod kreativnim na-
zivima „Albatros“, “Vikinzi“ i 

„Camparii“, a sedmoro njih se 
vratilo iz Kampa okićeno me-

daljama. Učenike Gimnazi-
je „Žarko Zrenjanin“, predvo-
dio je profesor srpskog jezika 
i književnosti, Mladen Đuri-
čić, koji je zapravo bio na čelu 
pobedničke ekipe „Albatros“,  
koju su činili  četiri vrbaska 
učenika, zajedno sa troje uče-
nika iz Subotice i jednim uče-
nikom iz Sombora. Pobednič-
ka ekipa „Albatros“ nagrađe-
na je edukativnim putovanjem  
u inostranstvo. Osim pobed-
ničke nagrađena je i „fer- plej“ 
ekipa u kojoj su se takmičile 
dve gimnazijalke Nadežda Se-
ratlić i Mila Kovačević. „Orga-
nizatori su u više navrata ista-
kli da je Gimanzija ‘Žarko Zre-
njanin’, postigla najveći uspeh, 
jer će sedam članova naše ekipe 
u septembru otići na edukativ-
no putovanje. O uspehu učeni-
ka svedoče zlatne medalje, pe-
har i diplome koje su doneli u 
školu“, kaže profesor Đuričić.                                                                                                                                         
 

Na Kampu učestvovalo 16 škola u okviru programa “Afirmacija multikulturalizma i toleran-
cije u Vojvodini”, pod pokroviteljstvom fondacije „Ana i Bastian“ i Pokrajinskog sekretarija-
ta za obrazovanje.

U opštini Kula 12 nagrađenih učenika

Laptop za učenike 
generacije

Najbolji đaci osnovnih i sred-
njih škola nagrađeni su laptop 
računarima, koje im je uručio 
predsednik opštine Kula, Perica 
Videkanjić. Ukupno je nagra-
đeno 12 đaka generacije. Kako 
je istakao Videkanjić, pokloni 
u vidu laptop računara na sim-
boličan način pokazuju podrš-
ku i pažnju koju đaci generaci-
je sigurno zaslužuju. Đaci gene-
racije u osnovnim školama su 
Milica Pavićević - OŠ,,Vuk Ka-
radžić“ Crvenka, Marko Peja-

nović - OŠ ,,Isa Bajić“ Kula, Ma-
rija Rubežić - OŠ ,,Nikola Tesla“ 
Lipar, Sara Marmila - OŠ ,,Pe-

tefi brigada“ Kula, Milijana Me-
dojević - OŠ ,,Veljko Vlahović“ 
Kruščić, Budinski Tereza - OŠ 
,,Petro Kuzmjak“ Ruski Krstur, 
Ranko Bogdanović - OŠ ,,20. 
Oktobar“ Sivac i Ivana Gligo-
rić - Škola za osnovno muzičko 
obrazovanje. Kada je reč o sred-
njim školama đak generacije u 
Srednjoj tehničkoj školi „Mi-
hajlo Pupin“ je Milić Leković, 
Ekonomsko trgovinskoj školi u 
Kuli Milena Milikić, Gimnazi-
ji „Petro Kuzmjak“ Sonja Kne-

žević i u Srednjoj stručnoj školi 
u Crvenki Nataša Mjerimačka.

Prvaci vatrogasnog pdmlatka

Učenice osnovnih škola “Pete-
fi brigada” i “Isa Bajić” iz Kule, 
nedavni državni prvaci na ta-
kmičenju vatrogasnog pod-
mlatka u organizaciji DVD 
Kula, ponovo su se takmičile na 
državnom nivou 8. i 9. jula 2016. 
godine na Zlatiboru i još jed-
nom postale šampioni u katego-

riji kviza, a u praktičnom delu 
su osvojile peto mesto. Članovi 
podmlatka DVD Kula, učesnici 
kviza, komandir ekipe Nevena 
Pavičić, Ana Stojanović i Sofija 
Raonić svojim vrhunskim zna-
njem i sposobnostima osvojile 
su prvo mesto na državnom ta-
kmičenju podmlatka u kvizu i 
osvojile zlatne medalje. Prido-

bile simpatije žirija, publike čak 
i svojih protivnika odgovaraju-
ći na najteža pitanja i osvetlele 
obraz učiteljici Marijani Kolarić 
koja ih je pripremala za pobedu. 

Odlične su bile devojke u obe 
kategorije. Komandir ekipe je 
Milica Sekeruš, takmičarke Te-
odora Stanić, Valentina Dan-

čuk, Jovana Milutin, Nataša Ša-
jin, Nevena Pavičić, Milica Kr-
stonošić, Milica Pajičić, Sofija 
Raonić, Ana Stojanović, Emina 
Adamović i Nikolina Veselino-
vić, koje su se pod vođstvom ko-
mandira Jovice Banovića i uči-
teljice Marijane Kolarić i uz ve-
liku podršku Perice Samca.

                                           M.V.

Tradicionalni prijem za najbolje učenike opštine 
Mali Iđoš

Nagrađeno 18 nosioca 
Vukove diplome

Tradicionalni prijem nosioca 
diplome “Vuk Karadžić”, uče-
nika generaci-
je 2015./2016. 
godine, iz tri 
osnovne ško-
le sa teritorije 
opštine Mali 
Iđoš, uprili-
čen je počet-
kom jula. Uče-
nike su pozdra-
vili predsednik 
opštine Marko 
Lazić, predsed-
nik skupštine 
opštine Szűgyi 
István, zame-
nik predsednika opštine Kere-
kes Zoltán i članica opštinskog 
veća Ksenija Kustudić-Đukić. 
Simboličnim pokloniima na-
građeno je 18 nosilaca diplome 

“Vuk Karadžić”. Nosioci diplo-
ma su  Paróczi Orsolya, Pau-
lyuk Jenifer, Dévity Egon, Tol-

di Emese, Csőke Noémi, Loson-
ci Blanka i Németh Emil iz OŠ 

“Adi Endre” iz Malog Iđoša, za-
tim  Jovana Perlić, Jelena Vuč-
ković, Tijana Radujko, Petar 
Rudović, Mladen Maretić, Je-
lena Javorina i Milena Draš-
ković iz OŠ “Vuk Karadžić” iz 
Lovćenca, kao i  Marija Radoi-
čić, Jelena Žmukić, Fodor Mi-

hály i Bede Noémi iz OŠ “Niko-
la Đurković” iz Feketića. Među 

njima posebno mesto zauzi-
maju četiri učenika generacije 
Paróczi Orsolya iz OŠ “Adi En-
dre” Mali Iđoš, Jovana Perlić iz 
OŠ “Vuk Karadžić” Lovćenac, 
Marija Radoičić i Bede Noémi 
iz OŠ “Nikola Đurković” Fe-
ketić.                                    S. K.                                

Učenice iz Kule
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Odelenje za prijem i zbrinjavanje urgentnih stanja OBV

Prvi na udaru kada je hitno

U situacijama kada o životu 
i zdravlju presuđuju sati i mi-
nuti, medicinska dokumentaci-
ja, uput, pa i sama zdravstvena 
knjižica, ne igraju veliku ulogu. 
Važno je samo da se unesreće-
ni doveze na vreme i da mu se 
ukaže preko potrebna medicin-
ska pomoć. Oni koji su imali 
nesreću da se nađu u takvim si-
tuacijama, i sreću da budu spa-
seni i izlečeni, verovatno su bili 
zbrinuti upravo na Odelenju za 
prijem i zbrinjavanje urgentnih 
stanja Opšte bolniceVrbas. 
„Urgentnu medicinu kao spe-
cijalizaciju, osmislili su Ame-
rikanci, uvidevši još davno da 
od svih vitalno ugroženih pa-
cijenata, 89% umire „na vrati-
ma“ bolnice. Zato je, po istom 
konceptu koji danas postoji i u 
OBV, organizovana urgentna 
služba koja obavlja prvi kon-
takt sa pacijentom, zaprimlju-
je ga, zbrinjava i šalje na dalje 
lečenje. Ova služba i nalazi se 
na ulazu u ustanovu, blizu la-
boratorija i operacionih bloko-

va, gde se ostvaruje prvi susret 
sa ugroženim“, kaže dr Alek-
sandar Iskrin, načelnik ovog 
Odelenja.  

Uz doktora Iskrina, na Ode-
jenju je angažovano još četvo-
ro lekara i 12 medicinskih teh-
ničara. 
„Mi već sada radimo u veoma 
napregnutim uslovima.  Kada 
naša ekipa transportuje paci-
jenta u zdravstveni centar ve-
ćeg nivoa zaštite, što može po-

trajati i više časova, na Odele-
nju ostaje svega jedan tehničar. 
U smeni imamo i do 40 pacije-
nata, ili od 12 do 15 hiljada na 
godišnjem nivou“, pojašnjava 

dr Iskrin, dodajući da bi treba-
lo ozbiljno porazmisliti o slanju 
lekara na specijalizaciju jer im 
od toga zavise budućnost i odr-
živost rada.

Samo dva lekara su u stalnom 
radnom odnosu, od čega jedan 
specijalista urgentne medicine, 
a drugi je na specijalizaciji. Ipak, 
to ih ne sprečava da rade veoma 
profesionalno, a imaju i sjajnu 
saradnju i podršku osoblja sa 
drugih odelenja. Ova grana me-

dicine zahteva od lekara i tehni-
čara da reaguju izuzetno brzo, 
da budu veoma prisebni i požr-
tvovani, i vrlo je nepredvidiva. 
„Često uradimo i ono što pri-

marno nije u opisu našeg po-
sla. Desilo mi se da porađam 
trudnicu koja se zaglavila u lif-
tu. Nekoliko puta obavljali smo 
porođaje u automobilu. Prosto, 
prvi smo na udaru i nismo u 
poziciji da odbijemo da ura-
dimo bilo koji zahvat. Rad na 
ovom odelenju pruža medicin-
skom tehničaru veliku autono-
miju, jer bude primoran da im-
provizuje i snalazi se. Mora sve 
da zna i nalazi rešenja u krat-
kom roku“, izjavljuje glavni teh-
ničar, Aleksandar Ninković. 

Uz veliki obim posla, reč je 
i o tome da njihovi pacijenti 
nisu tek došli na zakazan pre-
gled. Već su to i žrtve saobra-
ćajnih nezgoda, ranjeni u puc-

njavi ili kakvom drugom obra-
čunu, učinioci pokušaja samo-
ubistva,  oni sa zadobijenim po-
vredama, otrovani alkoholom i 
drugim supstancama.
„Pacijenti koji kod nas dolaze 
su u specifičnom stanju, pa tre-
ba znati sa njima. Posao u ovom 
odelenju je izazovan. Daje mo-
gućnost da se iskaže znanje. Sve 
to treba uskladiti sa privatnim 
životom i problemima“,  sma-
tra Olivera Ković, tehničarka. 

I Branislav Vukašinović, teh-
ničar urgentnog prijema, mi-
šljenja je da se ovaj posao mora 
iskreno voleti. „On obuhvata 
smenski i noćni rad, terenski 
rad i transport, ali sve savlada-
vamo zahvaljujući velikoj kole-
gijalnosti nas sa odelenja, ali i 
ostalog bolničkog osoblja koje 
nam priskače u pomoć u zai-
sta teškim situacijama“, poru-
čuje Branislav. 

Uz veliku kolegijalnost i dovit-
ljivost, uspevaju da nadomeste i 
probleme sa opremom, koja je 
dobrim delom prilspela za za-
menu. Dosta toga, uključuju-
ći i vozila za transport, nije za-
novljeno još od kada je odele-
nje formirano.  

Uz sve teškoće, prilike koje 
vladaju u zdravstvu, stanje u 
društvu, pacijente koji neretko 
dođu frustrirani i nervozni, za-
posleni ovde uveravaju nas da 
će svaki zadatak obaviti profe-
sionalno, temeljno i, u skladu 
sa nazivom službe, urgentno. 

                               
                              A. Semakin

Građani govore o Odelenju za prijem i zbrinjavanje urgentnih stanja

Vladimir Hajduk - Ruski Krstur

“Došao sam zbog povrede glave 
prouzrokovane mojom starom 
bolešću, epilepsijom. Pacijent 
bolnice sam od ranije, prvi put sam 
na ovom odelenju, ali sam veoma 
zadovoljan prijemom i brzinom 
kojom su mi sanirali povredu.”

Mara Mandić  - Crvenka

“Već 13 godina sam pacijent i 
dolazim u ovu bolnicu primarno 
zbog dijalize. Kada sam prebila 
nogu, ovde su me lečili, stavljajući 
mi longetu, bandažu i sve što je 
potrebno. Mi, pacijenti koji idemo 
na dijalizu, spadamo u one sa ko-
jima se posebno postupa i imamo 
prednost kod lekara.” 

Ognjen Vasiljević - Vrbas 

“Na žalost, na ovo odelenje ne 
dolazim prvi put. Ali i ranije kada 
sam se povređivao, osoblje je 
bilo ljubazno i fino, primali su me 
odmah. Usluga je i ovog puta bila 
dobra.”

Dežurna ekipa

Pacijenti zadovoljni - ljubazno osoblje

„Nagledamo se krvi, kostiju i gnoja, naslušamo patnje i 
muke. Ovde nije dovoljno samo biti dobar lekar, već pr-
venstveno dobar čovek. Ipak, u našem poslu odmah se 
vide rezultati rada. Kada nekome stavimo gips, ušijemo 
ranu ili ga reanimiramo, to je odmah uočljivo i merljivo. 
Satisfakcija je kad nekoga vratite u život ili mu sačuvate 
neki od vitalnih organa. Velika je umetnost prepoznati 
samo oboljenje da bi se tek onda moglo adekvatno leči-
ti“, kaže doktor Aleksandar Iskrin.

Uvek spremni da pomognu

U Odelenju radi pet lekara i 12 medicinskih tehničara. Godišnje kroz ovo Odelenje prođe od 12 do 15 hiljada 
pacijenata.
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Kulturni događaj regiona: Premijera filma Lazara Ristovskog u Ravnom Selu
“Dnevnik mašinovođe“

Projekcijom svog filma na 
pozornici nedavno izgorelog 

Doma kulture u Ravnom Selu, 
Lazar Ristovski, rođeni Rav-
noselac uzdigao je ovo mesto na 
pijedestal u centar kulture bač-
kog regiona. “Ideja mi je bila i 
ranije da ovde osnujemo seoski 
filmski Festival, ali je Dom iz-
goreo, ali i posle ove premijere 
treba nastaviti sa akcijama i da 
završimo tu ideju oko ostvare-
nja filmskog Festivala i da mi 
ljudi iz kulture svetu ostavimo 
vidljiv trag“, rekao je Ristovski. 
A kao pečat ove poruke prika-
zan je film „Dnevnik mašinovo-
đe“, koji je sve vreme držao pri-
kovanu i neprekidnu pažnju pu-

blike uz jednu pravu  jednostva-
nu životnu priču, punu tragi-

ke, borbe za jedan 
običan mali ljud-
ski život, koji se u 
vreme tranzicije 
negde zaboravio i 
izgubio u nekom 
i ma g i na r nom 
svetu koji nam 
nudi potrošački 

mentalitet i nametnuti svet šo-
ping molova, koji je na ovim 
prostorima preti da bude do-
minantan. Film je prava topla 
ljudska priča, krcata istinskim 
ljudskim emocijama, slikama i 
fragmentima koji dolaze iz duše 
jednog velikog glumca  i umet-
nika, kakav je Ristovski. A Selo 
je ovom filmskom projekcijom  
dobilo neku novu energiju, po-
kazalo je da ima veliku kreativ-
nost i potencijal samom akci-
jom  koju vodi kako bi renovira-
lo ovaj kulturni objekat,  prime-
ćuje i konstatuje i sam glumac.

                                          Lj. N.

Lazar Ristovski, poznati glu-
mac i reditelj, rođeni Ravnose-
lac, organizovao je 4.jula u 
svom rodnom mestu, projekciju 
filma Miloša Radovića „Dnev-
nik mašinovođe“, u kojem igra 
glavnu ulogu. Na ovaj način Ri-
stovski je pomogao akciju ob-
nove nedavno izgorelog Doma 
kulture u Ravnom Selu. Prika-
zivanje filma prva je u nizu ak-

cija koja ima za cilj da animi-
ra donatore, sponzore, medije i 
sve ljude dobre volje, da finan-

sijski pomognu obnovu Doma 
kulture. Pozdravljajući prisut-
ne Ravnosel-
ce, Ristovski je 
rekao da mu je 
čast što je rođen 
u ovom mestu. 

„Da mogu da bi-
ram gde da se 
ponovo rodim, 
opet bih izabrao 
Ravno Selo. De-
tinjstvo ovde mi 
je ostalo u pre-
lepom sećanju. 
Bili smo srećni, mada dosta si-
romašni. Nekako je i siromaš-
tvo bilo ravnomerno raspoređe-
no na sve nas. U Ravnom Selu 
i danas ima talentovane dece. 
Želim da dam svoj doprinos iz-
gradnji Doma kulture, jer smo 
mi stariji dužni da stvorimo 
uslove u kojima mladi mogu 
da razvijaju svoj talenat. Naša 
obaveza je da svi pomognemo 
da se ponovo izgradi Dom kul-
ture“, istakao je Ristovski. Kao 
znak podrške ovoj akciji, pro-
jekciji filma u Ravnom Selu pri-

sustvovala je i Lazareva porodi-
ca, supruga, sinovi, snaja, kao i 

braća sa porodicama. „Ristov-
ski su uz vas i uz Ravno Selo“, 
rekao je glumac. Predstavni-
ci Organizacionog odbora za 
obnovu Doma kulture i Mesne 
zajednice Ravno Selo, uruči-
li su Lazaru Ristovskom spe-
cijalnu zahvalnicu. Prema re-
čima Dragane Bajatović, pred-
sednice Odbora, pomoć za ob-
novu Doma kulture se očeku-
je od Opštine i Pokrajine, a po-
stoji i spisak institucija i dona-
tora koji bi mogli da pomognu 
celu akciju.

...Te isprave su obično bile više 
puta presavijane, pošto su na 
putovanju obično bile zataknu-
te u podvijeni deo trorog šešira. 
Neke od tih isprava imaju uti-
snuti državni pečat, obično na 
gornjem rubu, u sredini ili na 
levoj strani. Tako se, na primer, 
na jednom izvodu iz evange-
ličko-luteranske crkvene knji-
ge gradića Lauterna, današnjeg 
Kajzerslauterna, može videti  je-
dan ovalni crni pečat sa likom 
lava i natpisom „chur pfalz act 
papire 2 kr“. Na jedom dru-
gom izvodu, popunjen u Dur-
stelu, srez Cabern, Alzas, vide 
se jedan uglasti i jedan ovalni 
pečat. U zaglavlju dokumenta 

obično stoje skraćenice L.S. A 
onda sledi natpis: Izvod iz Ve-
likebiberaueške crkvene knjige, 
Izvod iz ovdašnje crkvene knji-
ge Rajhenbah u okrugu Birken-
feld. Izvodi iz crkvenih knjiga 
nisu rađeni po nekom utvrđe-
nom kalupu, gotovo svaki sve-
štenik je imao svoje sopstvene 
formule, uvodne ili završne reči. 
Ovde ću navesti u doslovnom 
obliku nekoliko isprava koje se 
odnose na staro – ili novovrbaš-
ke kolonističke porodice. Tekst  
jedne isprave o religijskoj pri-
padnosti, koju je kolonista Jo-
han Konrad Hag iz Dusemon-
da na Mozelu doneo sa sobom 
glasi: L.B.S. vlasnik ove ispra-
ve, Johan Konrad Hag, obućar, 
rođen je od hrišćanskih rodi-
telja u Dusemondu i vaspitan 
u našoj evangeličkoj religiji, i 
do sada se ispravno i hrišćan-
ski ponašao. Pošto je odlučio da 

pođe u tuđinu, to mu se ovim 
izdaje svedočanstvo o njego-
vom dobrom ponašanju i vlada-
nju. Milhajm na Mozelu, 10.maj 
1875. Fridrih Kristijan Herman, 
Ovdašnji evangeličko-luteran-
ski sveštenik i sledi pečat. Otac, 
obućarski majstor u istom me-
stu grofovije Feldens u Falačkoj, 
zvao se Mat.Hag, a majka Kri-
stine Rozine rođ.Lihtin-Ispra-
va o religijskoj pripadnosti - 
Sa tom ispravom ili svedočan-
stvom se Johan Konrad Hag 
kao momak naselio u Kiške-
ru (Bačko Dobro Polje); ože-
nio se Katarinom Virc i prese-
lio u Novi Vrbas i nešto kasni-
je u Stari Vrbas, gde je porodi-
ca bila poznata pod nadimkom 

„Obuća Kunradovi“. Sveštenici i 
parohijski uredi igrali su u isto-
riji kolonizacije značajnu ulogu. 
Sveštenici, velikim delom stasa-
li u pijetističkom pokretu, po-

kazivali su u svom odnosu pre-
ma narodu veću naklonost nego 
što je to bilo uobičajeno. Pije-
tizam je težio za neposrednim 
odnosima prema Bogu i nasto-
jao je da hrišćanstvo praktikuje 
u ljubavi prema bližnjem. Tu ni 
prosvetiteljstvo više ništa nije 
moglo da izmeni, jer svuda su 
njegove ideje preinačavane u 
duhu pijetizma. Parohijski ure-
di bli su za iseljenike prava save-

tovališta. Iseljenici su pre pola-
ska na put dolazili u parohijski 
ured i tražili izvode iz crkvenih 
knjiga, koji su im bili potrebni 
u Bačkoj prilikom prijavljiva-
nja na odredišnom mestu. Po-
što su teritorijalni gospodari 

često odbijali molbe iseljenika 
da ima daju potvrde o oslobđa-
nju iz kmetskog položaja, to su 
izvodi koje su dobijali od paro-
hijskog ureda bili jedine ispra-
ve koje su poneli sa sobom na 
put. Sveštenik bi ponekada u 
crkvenim knjigama sa strane 
napravio neke beleške koje su 
se odnosile na iseljenje. Tako 
se, na primer, i u  tomu crkve-
ne knjige u Talaišvajleru, op-

štinski ured  Pirmazene, može 
na margini pročitati napomena: 

”Izvod  dat 10. aprila 1782. Jo-
hanu Mihaelu Šafu, koji je oti-
šao u Mađarsku”... 

     Nastavak u sledećm broju.

Feljton:

Knjiga o Vrbasu
Knjiga o Vrbasu, Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935. godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put izlazi na srpskom jeziku u izdanju 
Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje Muzejska 
zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugrađana. Knjigu je 
priredio i preveo Tomislav Bekić.

Iseljenička 
dokumenta. Izvodi 
iz crkvenih kjniga

„Ristovski su uz Ravno Selo“
Poručio glumac na manifestaciji organizovanoj u cilju obnove 

nedavno izgorelog Doma kulture

Topla ljudska filmska priča, sa životnim borbama, dilemama 
običnog i „malog“ čoveka, danas izgubljena u svetu filmskog i 
televizijskog imaginarnog i nepostojećeg glamura, tema je fil-
ma koji je nedavno dobio nagradu filmske kritike u Moskvi, a 
prikazan je na Festivalu filma u Novom Sadu.
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Nikola Ratkov  je na ovom pr-
venstvu zauzeo 11. mesto u dis-
ciplini 1.500 metara slobodno 
sa vremenom 15:42.76, što je 
ujedno i B olimpijska norma za 
Rio, kao i B norma za Svetsko 
seniorsko prvenstvo koje se sle-

deće godine održava u Budim-
pešti. Utisci sa proteklog prven-
stva su odlični. “Bilo je dobro. 
Imao sam priliku da plivam sa 
najboljim plivačima u Evropi i 
ostvario sam dobar rezultat”, 
rekao je Nikola. Njegov trener 

Slobodan Žugić kaže da je pr-
venstvo bilo idealna prilika da 
se razmene iskustva sa drugim 
trenerima i plivačima. Učešće 
na ovom prvenstvu je do sada 
najveći uspeh Plivačkog kluba 

“Vrbas” koji ima dugu tradiciju. 

PK Vrbas osnovan je 1985. go-
dine. Od nedavno predsednik 
ovog kluba je Miloš Đakonov 
dugogodišnji trener. U klubu 
trenutno trenira oko 100 dece 
uzrasta od 4 do 18 godina. Po-
red Đakonova treneri su Slo-

bodan Žugić, Drago Bašano-
vić, Predrag Stijepović, Gor-
čin Pavićević,  a preko leta zbog 
velikog interesovanja dece an-
gažovani su i pomoćni trene-
ri.” Ove godine dodatno su an-

gažovani treneri  Ana Sekulić, 
Anđela Milošević, Nina Voj-
vodić, Sara Berberović, a po-
sebnu bih se zahvalio Miki-
ci Markoviću vrhunskom pe-
dagogu i sportskom radniku  
koji nam je mnogo pomogao 
u radu sa decom”, kaže Đako-
nov. Deca koja treniraju pliva-

nje u ovom klubu  raspoređena 
su u tri grupe,  grupa za obuku 
neplivača,  zatim škola plivanja, 
gde se uči pravilno plivanje sva 
čeitri stila, i takmičarska gru-
pa. Treninzi su različiti za sva-
ku grupu dece . “Ključ uspeha 
je u pedagoškom i stručanom 
pristupu trenera, razumevanju 
roditelja, a savestan  rad pliva-
ča uvek će dati rezultat . Rad i 
upornost mogu da donesu re-
zultat, a talenat bez rada i upor-
nosti ne mogu, bar ne u pliva-

nju. Plivanje možemo da po-
smatramo kao prirodan oblik 
kretanja i predstavlja odličnu 

osnovu za razvoj koordinaci-
je, mišićnih struktura i očuva-
nje zdravlja” rekao je Đakonov 
i naglasio  “iako je plivanje in-
dividualni sport , ono podstiče 
socijalizaciju dece i uz porodi-
cu i školu, trening, uz pravilno 
usmerenje, mora biti i vaspitna 
osnova odrastanja dece”.

                                            
                                            S.K.

SPORT

PK Vrbas  na Evropskom prvenstvu

Nikola isplivao olimpijsku normu
Prvi put za 30 godina koliko postoji plivački sport u opštini Vrbas,  plivač i trener PK Vrbas učestvovali su na Evropskom prvenstvu. Pored  reprezentativca
Srbije Nikole Ratkova koji je isplivao norme za učešće na Evropskom juniorskom prvenstvu koje je održano od 6. do 10. jula u Mađarskoj,  u reprezentaciju 
zbog odličnih rezultata plivača ovog kluba, bio je i  trener Slobodan Žugić, kao pomoćni  trener reprezentacije Srbije. 

Na prvenstvu Vojvodine 
koje je održano  u Suboti-
ci plivači PK Vrbasa ostva-
rili su zapažene rezultate,  
a najbolji su bili su Dušan 
Dragojević  koji je osvojio 
srebrenu i bronzanu me-
dalju i Vukašin Radojičić 
koji je osvojio dve bronza-
ne medalje.

 VII  Međunarodni plivački miting “Bjelica kup” 

Promocija plivačkog sporta
Preko 300  plivača učestvovalo je na sedmom po redu Međunarodnom plivačkom kupu „Bjelica 2016“ . Predstavnici 24 plivačka kluba iz naše zemlje i regiona 
okupili su se u subotu, 9.jula, na bazenima Centra za fizičku kulturu „Drago Jovović“. 

Učestvovali su plivački klubo-
vi iz Rumunije, Hrvatske, Bo-
sne i Hercegovine, Nemačke, 
kao i iz cele Srbije. Takmičenje 
se odvijalo po pravilima FINA 
i PSS. Zastupljene su bile goto-
vo sve discipline u pojedinač-

nom muškom i ženskom kao 
i u ekipnom takmičenju. Ovo 
takmičenje okupilo je najbolje 
mlađe plivače i reprezentativ-
ce Srbije, a  ujedno je takmiče-
nje bilo i velika promocija pli-
vačkog sporta u Vrbasu. “Utisci 
su odlični. Ove godine smo po 
prvi put imali sreće da nas po-
služi lepo vreme što  je dopri-
nelo obaranju mnogih rekorda 

Bjelica kupa. Malo klubova koji 
organizuju takmičenja mogu 
da se pohvale dolaskom toliko 
inostranih klubova. Ove godi-
ne smo imali dve ekipe iz Hr-
vatske, dve iz BiH, Rumunije, 
Nemačke. Ranije su nam bile 

ekipe iz Crne Gore, Mađarske,  
Bugarske, Slovenije, Slovačke i 
Kenije. Imamo jako dobru sa-
radnju sa svim inostranim klu-
bovima i rado se odazivamo nji-
hovim pozivima. Deca vole da 
se druže sa svojim vršnjacima 
iz inostranstva, a treneri rado 
razmenjuju iskustvo i znanje”, 
rekao je Miloš Bjelica trener 
u  PK “Bjelica”. Ovaj prestižni 

plivački miting koji je sada već 
tradicionalan, svake godine   je 
sve teže organizovati zbog ne-
dostatka finansijskih sredstava. 
Ipak,  pomoću sponzora, podrš-
ke opštine Vrbas i Centra za fi-
zičku kulturu “Drago Jovović” 
plivački miting uspešno je or-
ganizovan. “Miting je uvršten u 
kalendar PSS i sudi se po FINA 
pravilima. Mnogobrojni gleda-
oci  mogli su da vide najnovi-
ju elektroniku i semafor sa ot-
plivanim vremenima. I ove go-

dine smo obezbedili brojne na-
grade, pehare, diplome i meda-
lje kao i novčane nagrade za tre-

nere i najboljeg plivača mitin-
ga. Svake godine nam dolaze 

naši reprezentativci. Nadamo 
se da ćemo i za sledeću godinu 

uspeti da obezbedimo sponzo-
re kako bi nagradnim fondom 
privukli još više vrhunskih pli-

vača”, rekao je Bjelica i dodao 
da je plivački miting značajan 

ne samo za plivače već i za ceo 
grad. “Mislim da organizaci-
ja mitinga znači mnogo kako 
samom klubu zbog afirmaci-
je tako i našem gradu i objektu 
CFK. Svake godine nam dolaze 
isti klubovi čiji članovi i posle 
takmičenja ostaju da uživaju u 
možda i najlepšem sportskom 
kompleksu u Vojvodini. Na mi-
tingu je bilo 323 plivača i sigur-
no bar još 300 navijača  koji su 
mogli da uživaju u ovom kom-
pleksu”, istakao je Bjelica.                     

                                            S.K.

PK Bjelica je nastupio sa 19 takmičara koji su postigli 
odlične rezultate. Osvojili su 21 medalju i pehar za naj-
boljeg takmičara. Kao najbolji plivač na mitingu novča-
nu nagradu osvojila je Seke Zita PK “Swimstar” iz Bečeja. 
Najbolja ekipa bila je PK “Spartak Prozivka” iz Suboti-
ce, drugo mesto osvojio je PK “Bjelica” Vrbas, dok je tre-
če mesto pripalo PK “Proleter” iz Zrenjanina. Sara Pav-
ljuk proglašena je za najbolju takmičarku u svojoj kate-
goriji, i njoj je dodeljen pehar.

Nikola Ratkov  postao je 
prvak Srbije u disciplina-
ma 400, 800 i 1500 metara 
kraul u Juniorskoj i u Se-
niorskoj kategoriji , a vice-
šampion Srbije postao je u 
disciplini 200 kraul u ju-
niorskoj kategoriji. Na pr-
venstvu Srbije plivači PK 
Vrbas osvojili su 6 zlatnih 
i 1 srebrenu medalju.
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Отримани фестивал фолклору 
„Коцурска жатва”

Otvorena 
Crnogorska kuća

u Beogradu
U prisustvu predśednika 

Crne Gore Filipa Vujanovića, 
predśednika Srbije Tomislava 
Nikolića i brojnih drugih gosti-

ju, povodom Dana državnosti 
Crne Gore u Beogradu, otvore-
na je Crnogorska kuća. “Crno-
gorska kuća još jedna je potvr-
da bliskih i prijateljskih odno-
sa naše zemlje i Srbije. Crnogor-
ska kuća potvrdjuje i bliskost 
naše dvije diplomatije koja se 
iskazuje kroz konzularna pred-
stavljanja, partnerstvo u zajed-
ničkim multilateralnim aktiv-

nostima ali i uspjehu ovog di-
plomatskog dogovora o reci-
pročnom obezbjeđenju diplo-
matskih predstavništava u dvi-
je države” kazao je na otvaranju 
u Beogradu predśednik Crne 
Gore Filip Vujanović. Crnogor-
ska kuća je otvorena na Dan dr-
žavnosti Republike Crne Gore, 
dan koji u sebi sjedinjuje hilja-
dugodišnju državnost i antifaši-
stičku tradiciju crnogorskog na-
roda. Trinaesti jul je od prošle 
godine i praznik crnogorske na-
cije u Republici Srbiji ustanov-
ljen od strane Nacionalnog sa-
vjeta crnogorske manjine. Me-
đutim, ove godine taj najzna-
čajniji  datum crnogorke istori-
je nije obeležen ni na koji način 
od strane Nacionalnog savjeta. 
Ostaje pitanje – zašto?                          

                             
                                          M. Š.               

Augusztus 6-án tartják 
a Szenttamási Barázdát
Sorrendben 4. együttes ülését 

tartotta szerdán a szenttamási 
Helyi Közösség Mezőgazdasá-
gi Bizottsága és a Szenttamá-
si Barázda szervezőbizottsága. 
Az idei, sorrendben 17. rendez-
vénynek ezúttal is a szenttamá-
si Pionír Mezőgazdasági Bir-
tok ad otthont. A szántóverseny 
2016. augusztus 6-án (szom-
bat), délelőtt 9 órakor kezdő-
dik, és a kora délutáni órákig 
tart, célja pedig a búzatarló 
szántásának versenyszerű be-
mutatása mellett a mezőgazda-
sági gépesítés népszerűsítése és 
fejlesztése, valamint a mezőgaz-
dagságban szerzett tapasztala-
tok közvetlen megosztása.
Az egyik legnépszerűbb és 

legtömegesebb eseményre az 
előkészületek már hónapokkal 
ezelőtt megkezdődtek. Vladi-
mir Rankov agronómus, a Me-
zőgazdasági Bizottság elnöke 
az előkészületekről elmondta, 
hogy az általános pénztelen-
ség sajnos a szervezésre is ki-
hatással van, azonban a maga-
sfokú kötelezettségvállalás és 
tenni akarás mindennél erő-
sebb, olyannyira, hogy a ver-
senyt akár holnap is meg lehet-
ne rendezni.
− Augusztus 6-án három ki-
lométerre a településtől a Pionir 
Rt. birtokán újra megrendezzük 
az immár hagyományosnak 
mondható Szenttamási Baráz-
da szántóversenyt, amelyre 
a helyiek mellett a szomszé-

dok településekről is várjuk a 
legügyesebb mezőgazdászokat. 
A hagyományos rendezvénynek 
igen nagy a népszerűsége, amit 
a környező településekről érke-
ző versenyzők is bizonyítanak. 
Az eddigi üléseken mindent ala-
posan átdolgoztunk a helyszín-
től kezdve a versenyparcellák 
kiméréséig, a dolgok pedig 
eddig gördülékenyen halad-
nak. Fontos kihangsúlyozni, 
hogy a szántóversenyen nem a 
gyorsaság a legfontosabb, ha-
nem az ügyesség, a precizitás 
és a tudás. Emellett természe-
tesen a barázda nyitását, csu-
kását és az egész felszántott 
felületet osztályozzuk – emel-
te ki a rendezvény főszerve-
zője. Hozzátette, az előző évek-
hez hasonlóan az idei verseny 
kísérőrendezvényeként új me-
zőgazdasági felszereléseket, 
tartozékokat, vetőmagokat és 
több más újdonságot bemutató 
kiállítást is szerveznek.
Vladimir Rankov egyúttal 

felhívta a mezőgazdasági ter-
melők figyelmét, hogy azok, 
akik szeretnék bemutatni szán-
tással kapcsolatos tudásukat, 
mielőbb jelentkezzenek a 021-
730-133-as, vagy 064/64-27-
178-as telefonszámon. Mint 
mondta, érdemes bejelentkezni, 
hiszen a díjazottakat a szám-
talan értékes nyereménytárgy 
mellett pénzjutalom és nyaralás 
is várja. 

                                             L.P.

Пияток и соботу, 15. и 16. 
юлия у Коцуре отримани 
фестивал фолклору Руснацох 
и других националних 
заєднїцох „Коцурска жатва”. 
Фестивал ше состоял зоз двох 
вечарох випольнєтих зоз 
литературнима, забавнима, 
и, першенствено, танєчнима 
змистами. 

Ф е с т и в а л  п о ч а л  з 
Литературним вечаром на 
хторим представена ткв. 

„Мала антолоґия рускей 
пое зиї”.  Ли терат у рни 
вечар отримани у Велькей 
сали Дому култури и зоз 
нїм означени 130-рочнїца 
н а р о д з е н я  Га в р и ї л а 
Костельника, 80-рочнїца 
народзеня Дюри Папгаргая 
и 20-рочнїца шмерци 
Вла димира Ґарянския. 
Ту представени вибрани, 
антолоґийни писнї руских 
поетох медзи хторима 
Гавриїл Костельник, Юлиян 
Тамаш, Гавриїл Надь и 
други. Писнї рецитовали 
Мелания Мали, Емилия 

Чизмар, Наташа Медєши и 
Сандра Стрибер з Коцура 
и Александра Лендєр з 
Вербасу, а специялни госц на 
програми бул наш ґлумец и 
рецитатор Михайло Зазуляк. 

А втор и модератор 
Литературного вечару бул 
Микола Шанта, хтори и сам 
пречитал єдну писню. Прейґ 
видео-биму пущани архивни 
знїмки дзепоєдних авторох 
хтори обезпечела РТВ, а у 
музичней часци програми 
Гелена Папуґа а капела 
одшпивала три шпиванки. 
По Литературним вечаре у 
голу Дому култури отримана 
програма „Тамбуранє” – 
друженє за младих з музику, 
на хторим грал тамбурови 
оркестер „Коцурски бетяре”. 
Тоту програму финансийно 
потримало и Роботне цело 
за младеж Националного 
совиту Руснацох.

Другого дня фестивалу 
програма почала на 18.30 
годзин у Физкултурней сали 
основней школи „Братство 

єдинство” зоз виставу старих 
народних облєчивох зоз 
скарбу Етно-клубу „Одняте од 
забуца”. Потим нащивителє 
мали нагоду провадзиц 
промоцию кнїжки „Народне 
облєчиво и танци бачванско-
сримских Руснацох” у 
виданю Заводу за културу 
войводянских Руснацох. 
Ту присутних привитал 
коцурски кореоґраф Микола 
Ґубаш, а потим слово 
превжала предсидателька 
Е т н о - к л у б у  А р а н к а 
Медєши хтора бешедовала 
о облєчиве виложеним на 
вистави. О кнїжки окрем 
Ґубаша бешедовали  и 
директор Заводу за културу 
войводянских Руснацох 
Серґей Тамаш и кореоґраф 
Йояким Рац Мими. На концу 
госци мали нагоду коштовац 
єдла зоз Етно-столох, хтори 
за тоту нагоду пририхтали 
членїци Активу женох КУД 

„Жатва”. 

Ікона та мошти Бл. Йосафати Гордашевської у Сербії

Iкона Непорочної Діви Марії
До ус і х  п р ові н ц і й 

та монастирів Сестер 
Сл у же бн и ц ь у  с віт і  
мандруватиме ікона для 
почитання. У 2013 році ікону 
поблагословив в Україні 
блаженіший Святослав. 
Рушила у світ з Бразилії, 
потім через Аргентину, США, 
Канаду прибула до Європи, 
а після Польщі, Словаччини 
прибула і до Монастерів 

Сестер Служебниць що у 
Сербії. Мета є щоб скріпити 
те щире почитання до 
засновниці згромадження 
мі ж сест ринством, а 
також щоб у парафіях і 
нашого екзархата ширше 

ознайомилися із духовною 
та світською ролею Бл. 
Йосафати. Із цією метою 
ікона та мощі Бл. Йосафати 
Гордашевської виставлено на 
почитання у парафіях у Кулі, 
далі у Інджії, а планується 
щоб ікона була в усіх парафіяї 
Екзархата. Так є нагода, 
щоб Сестри розповіли про 
історіят Згомадження та про 
духовну суть наслідування 

діяльності Бл. Йосафати 
Гордашевської, котра завжди 
прагнула щоб сестринство 
було на допомозі громаді та 
віруючим. 

 Н а с т у п н о г о  р о к у 
в и п о в н ю є т ь с я  1 2 5 

років, від коли виникло 
згромадження. Ініціаторами 
т а  с п і в з а с новн и к а м и 
ц ь ог о  Зг р ом а д жен н я 
були – ревний місіонер о. 
Єремія Ломницький, ЧСВВ, 
досвідчений парафіяльний 
священик о.  К и ри ло 
Селецький та молода 
львів’янка Михайлина 
Гордашевська, яка стала 
провідницею новоствореної 
спільноти богопосвячених 
осіб. На свято Успіння 
Пресвятої Богородиці – 27 
серпня 1892 року, відбулося 
у р оч ис те пос вя чен н я 
першого дом у Сестер 
Служебниць у с. Жужелі 
на Галичині та прийняття 
перших шести кандидаток – 
молодих дівчат, які бажали 
посвятити своє життя Богові 
у чернечому стані.

На даний час Згромадження 
розвивається у 15 країнах 
світу і біля 700 монахинь 
служать Богові і людям у 
семи Провінціях (в Україні, 
Канаді, Бразилії, Словаччині, 
Америці, Польщі, Сербії) 
та одній Делегатурі (в 
Аргентині). Головний дім 
Згромадження ССНДМ 
знаходиться в Римі.

                  Василь Дацишин
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